註：本年度投資金額超過實收資本額百分之五者。

六、最近年度及截至年報刊印日止風險事項之分析評估

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

1.利率變動方面

  針對未來利率走勢，本公司因應措施為隨時注意利率變化之趨勢，與

銀行保持密切聯繫並磋商調整利率，以降低利率變化對本公司之影響。

2.匯率變動方面

  本公司產品外銷比重甚高，大部份採美元計價，故本公司外幣淨部位

較多為美金資產，但公司購料亦有美元之需求，故進銷貨之間已降低了部

份匯率對經營損益之影響，本公司採取謹慎保守態度處理外匯存款，將加

二、經營結果

(一 )最近二年度經營結果分析

單位：新台幣仟元

年  度

項  目
九 十 九 年 度 九 十 八 年 度 增（減）金額

變 動 比 率

（％）

變 動

分 析

營業收入淨額 702,158 550,600 151,558 27.53
營業成本 (601,616)  ( 484,812) 116,804 24.09
營業毛利  100,542  65,788  34,754 52.83
營業費用  (  70,695)  (  66,770) 3,925 5.88
營業（損失）利益  29,847 (   982) 30,829 3,139.41 1
營業外收入及利益  10,778  37,903   ( 27,125) (  71.56) 2
營業外費用及損失  (  23,332)  (  14,013) 9,319   66.50 3
繼續營業部門稅前損益 17,293  22,908   (  5,615) (  24.51)
所得稅費用 (   1,385) (   8,134)   (  6,749) (  82.97) 4
繼續營業部門稅後純益(損)  15,908  14,774 1,134   7.68

增減變動分析：（變動達 20%以上）

1.營業(損失)利益：係因 99 年營收大幅成長；且 98 年有認列存貨跌

價損失 13,651 仟元，本期無此情事，故本年度營業淨利提高。

2.營業外收入及利益：主係因 98 年子公司宏大拉鏈(中國)出售土

地使用權獲利，本期無此情事，故本年度業外收入數下降。

3.營業外費用及損失：係因本期期末美元匯率下跌，外幣評價損失所致。

4.所得稅費用：係因 98 年營利事業所得稅率調降，認列遞延所得

稅資產減少，所得稅費用增加，本期無此情事。

(二 )預期銷售數量：預期公司未來一年銷售量將持平。

三、現金流量

(一 )現金流量變動情形分析

   單位：新台幣仟元

項 目 九 十 九 年 度 九 十 八 年 度 淨 現金流量 增 (減 )

營業活動之淨現金流入 35,954 49,780 (13,826)

投資活動之淨現金流出 (  15,356) (  26,831) 11,475

融資活動之淨現金流入 32,257 13,249 19,008

合 計 52,855 36,198 16,657

1.營業活動：營業活動之淨現金流入減少 13,826 仟元，主係因本期加速付款以取得現

金折扣所致。

2.投資活動：投資活動之淨現金流出減少 11,475 仟元，主係因關係人應收款項加速收

回。

3.融資活動：融資活動之淨現金流入增加 19,008 仟元，主係因本期借款增加所致。

-134-

(二)最近二年度流動性分析

年度
九十九年度 九十八年度 增 (減 )比例 %

現金流量比率% 10.31 17.06 (  6.75%)
現金流量允當比率% 42.55 38.48   4.07%
現金再投資比率%  4.63  6.36 (  1.73%)
現金流量比率/現金再投資比率：係因本期加速付款，營業活動現金流入數減
少所致。

(三 )未來一年現金流動性分析

   單位：新台幣仟元

預計現金不足額之
補救措施

期 初
現 金 餘 額

(A)

預 計 全 年
來自營業活動淨
現 金 流 量
   (B)

預 計 全 年
現 金 流 出 量

(C)

預計現金剩餘

（不足）數額

(A)＋(B)－(C)

投 資 計 畫 融 資 計 畫

118,309 53,931 93,463 78,777 無 無

預計現金不足額之補救措施流動性分析：本公司未來一年營業現金流量

預期符合現金需求，足以因應正常營運所需，故無以投資計畫及理財計

畫彌補現金不足之措施。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

重大資本支出之運用情形及資金來源及未來五年擬投資之資本支出性質：無

預期可能產生效益：無

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

   單位：新台幣仟元

說明

項目
金額(註) 政策

獲利或虧損

之主要原因
改善計畫

未來其他

投資計畫

Max International
Investment Co., Ltd. 234,094 本業投資 改善客戶結構 加強業務推展 無

宏圓投資(股)公司 86,000 業外投資 認列投資收益 無 無

註：本年度投資金額超過實收資本額百分之五者。

六、最近年度及截至年報刊印日止風險事項之分析評估

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

1.利率變動方面

  針對未來利率走勢，本公司因應措施為隨時注意利率變化之趨勢，與

銀行保持密切聯繫並磋商調整利率，以降低利率變化對本公司之影響。

2.匯率變動方面

  本公司產品外銷比重甚高，大部份採美元計價，故本公司外幣淨部位

較多為美金資產，但公司購料亦有美元之需求，故進銷貨之間已降低了部